b) Créditos tributários não recuperáveis;
c) Atualização monetária e amortização;
d) Atualização dos demais valores de haveres e deveres (encontro de contas); e
e) Aplicação da regra de pagamento da RFB.

2.3. O valor apurado após todos os cálculos  corresponde a  R$ 7.666.668,24 (sete milhões,
seiscentos e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e oito reais e vinte e quatro centavos) em favor da
antiga concessionária, na data-base de 19/2/2024. 
2.4. Por fim, o saldo residual apurado deve ser atualizado conforme os artigos 148 e 149 da
Instrução Normativa RFB nº 2055/2021, que determinam a aplicação de juros equivalentes à taxa Selic
acumulada mensalmente, com acréscimo de um por cento no mês da efetivação do pagamento. Por meio
de despacho[4], a GEIC/SRA atualizou esse saldo considerando a realização do pagamento em abril de
2025, resultando no valor de R$ 8.630.368,44 (oito milhões, seiscentos e trinta mil, trezentos e sessenta e
oito reais e quarenta e quatro centavos). 
2.4.1. O pagamento  definitivo dependerá da evolução do processo na Secretaria Nacional de
Aviação Civil do Ministério de Portos e Aeroportos (SAC/MPor). Para fins do presente voto, o saldo será
calculado considerando o pagamento em junho de 2025 (a taxa Selic do mês de maio foi estimada

[...]

jun/25 - 1,00%

Selic acumulada
(conforme IN

RFB)
12,57% 14,67%

Saldo atualizado 8.630.368,44 8.791.457,52

2.5. Portanto, o valor a ser pago à ACI do Brasil S.A., de acordo com os dispositivos da
Instrução Normativa RFB nº 2055/2021, corresponde a  R$ 8.791.457,52  (oito milhões, setecentos e
noventa e um mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquinta e dois centavos), considerando a
ocorrência do pagamento em junho de 2025 e a taxa Selic estimada para o mês de maio (que deverá ser
substituída pela realizada). Caso o pagamento aconteça em data posterior, será necessário fazer nova